УИД 16MS0088-01-2021-003838-68                                                 Дело № 5-7-11/2022

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

24 января 2022 года	                                                                      город Альметьевск

Мировой судья судебного участка №7 по Альметьевскому судебному району Республики Татарстан Кадиров Ш.А., рассмотрев дело об административном правонарушении по части 1 статьи 12.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в отношении Тимофеева А.А., (данные изъяты),

УСТАНОВИЛ:

20.12.2021 года в 01.20 часов Тимофеев А.А., на (данные изъяты), управлял транспортным средством (данные изъяты) с государственным регистрационным знаком (данные изъяты) в состоянии алкогольного опьянения, чем нарушил пункт 2.7 Правил дорожного движения Российской Федерации, утвержденных Постановлением Правительства РФ от 23.10.1993 N 1090.
Тимофеев А.А., надлежащим образом извещенный о времени и месте рассмотрения дела об административном правонарушении, в судебное заседание не явился, ходатайство об отложении рассмотрения дела суду не представил.
С учетом изложенного, мировой судья считает возможным рассмотреть дело в его отсутствии, по имеющимся материалам.
Изучив материалы дела, мировой судья приходит к следующему.
В соответствии со статьей 24.1 КоАП Российской Федерации задачами производства по делам об административных правонарушениях являются всестороннее, полное, объективное и своевременное выяснение обстоятельств каждого дела, разрешение его в соответствии с законом, а также выявление причин и условий, способствовавших совершению административных правонарушений.
Согласно статье 26.1 КоАП Российской Федерации в числе иных обстоятельств по делу об административном правонарушении выяснению подлежат: наличие события административного правонарушения, виновность лица в совершении административного правонарушения и иные обстоятельства, имеющие значение для правильного разрешения дела.
В соответствии со статьей 26.2 КоАП Российской Федерации, доказательствами по делу об административном правонарушении, являются любые фактические данные, на основании которых судья, орган, должностное лицо, в производстве которых находится дело, устанавливают наличие или отсутствие события административного правонарушения, виновность лица, привлекаемого к административной ответственности, а также иные обстоятельства, имеющие значение для правильного разрешения дела.
Эти данные устанавливаются протоколом об административном правонарушении, иными протоколами, предусмотренными настоящим Кодексом, объяснениями лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, показаниями потерпевшего, свидетелей, заключениями эксперта, иными документами, а также показаниями специальных технических средств, вещественными доказательствами. Не допускается использование доказательств, полученных с нарушением закона.
Согласно пункту 2.7 ПДД Российской Федерации, водителю запрещается управлять транспортным средством в состоянии опьянения (алкогольного, наркотического или иного), под воздействием лекарственных препаратов, ухудшающих реакцию и внимание, в болезненном или утомленном состоянии, ставящем под угрозу безопасность движения.
Вина Тимофеева А.А. в совершении инкриминируемого ему административного правонарушения подтверждается совокупностью следующих представленных по делу доказательств: протоколом об административном правонарушении (данные изъяты) от 20.12.2021, протоколом об отстранении от управления транспортным средством (данные изъяты) от 20.12.0221, актом освидетельствования на состояние алкогольного опьянения (данные изъяты) от 20.12.2021 (показания технического средства измерения – 0,440 мг/л), протоколом о задержании транспортного средства (данные изъяты) от 20.12.2021, письменными объяснениями двоих понятых, рапортами и письменными объяснениями ИДПС, из содержание которых следует, что Тимофеев А.А. управляя транспортным средством на автодороге (данные изъяты) в состоянии алкогольного опьянения, стал  участником дорожного-транспортного происшествия и был доставлен в медицинское учреждение, а также собственным письменным объяснением Тимофеева А.А., отраженном в протоколе об административного правонарушения и согласно которому он выпил 0,5 литра пива и ехал из (данные изъяты).
Оснований не доверять представленным доказательствам у мирового судьи не имеется. Достоверность и допустимость данных доказательств сомнений не вызывает.
Действия Тимофеева А.А. мировой судья квалифицирует по части 1 статьи 12.8 КоАП Российской Федерации, то есть управление транспортным средством водителем, находящимся в состоянии опьянения, если такие действия не содержат уголовно наказуемого деяния.
Позицию Тимофеева А.А., изложенную в письменном заявлении мировой судья расценивает как реализацию права на защиту, считает ее несостоятельной и поскольку, при рассмотрении настоящего дела в суде, каких-либо нарушений, ставящих под сомнение относимость и допустимость представленных по делу доказательств не установлено — отвергает.
Каких-либо данных, свидетельствующих о возможном оговоре                     Тимофеева А.А. со стороны должностных и давших письменные объяснения лиц, не установлено. Оснований не доверять материалам дела у суда не имеется, как не усматривается и оснований для вызова в судебное заседание ИДПС и принимавших участие при освидетельствовании Тимофеева А.А. двоих понятых, которые были предупреждены об административной ответственности за дачу заведомо ложных показаний.
Все доказательства, представленные в материалах дела были получены в строгом соответствии с КоАП Российской Федерации, каких-либо нарушений судом не установлено, а потому суд берет их в основу постановления.
Обстоятельства, смягчающие и отягчающие административную ответственность Тимофеева А.А., мировым судьей не установлены.
При назначении наказания мировой судья учитывает вышеизложенные обстоятельства, характер совершенного Тимофеевым А.А. административного правонарушения в области безопасности дорожного движения, который, как следует из материалов дела, управляя транспортным средством в состоянии алкогольного опьянения, стал участником дорожно-транспортного происшествия, личность виновного, его имущественное положение.
На основании изложенного, руководствуясь частью 1 статьи 12.8, статьями 23.1 и 29.10 КоАП Российской Федерации, мировой судья

ПОСТАНОВИЛ:

Тимофеева А.А. признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 12.8 КоАП Российской Федерации, и подвергнуть административному наказанию в виде административного штрафа в размере 30 000 (тридцать тысяч) рублей с лишением права управления транспортными средствами сроком на 1 (один) год 11 (одиннадцать) месяцев.
На основании статьи 32.7 КоАП Российской Федерации начало срока лишения права управления транспортными средствами исчислять со дня вступления настоящего постановления в законную силу, при условии своевременной сдачи лицом, лишенным указанного права, водительского удостоверения и удостоверения тракториста-машиниста (при наличии) в ОГИБДД ОМВД России по месту регистрации (жительства) виновного лица.
Постановление может быть обжаловано в Альметьевском городском суде Республики Татарстан через мирового судью в течение 10 дней со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья			                 Ш.А.Кадиров

Постановление вступило в законную силу             «____» ______________ 2022 года

Мировой судья			                 Ш.А.Кадиров

Назначенный штраф должен быть уплачен в соответствии с частью 1 статьи 32.2 КоАП РФ не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления в законную силу.
В силу части 1 статьи 20.25 КоАП РФ неуплата административного штрафа в установленный законом срок, влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.
Квитанцию об уплате штрафа необходимо предоставить в суд по адресу: Республика Татарстан, г. Альметьевск, ул. Фахретдина, д.56-а, каб. № 211.
Реквизиты для уплаты штрафа: получатель УФК по РТ (УГИБДД МВД по РТ), счет 03100643000000011100, к/с 40102810445370000079, Банк Отделение-НБ Республика Татарстан, БИК 019205400, ИНН 1654002946, КПП 165945001, КБК 18811601123010001140, ОКТМО 92608000, УИН 18810416212300008295.